[27] Unde Augustinus: Esurivit qui omnes pascit, sitivit qui est fons sitientium, fatigatus est ex itinere, qui viam nobis fecit in coelum.

Diu sant Agostí: «Fam tenia aquell qui tot lo món governa, tenia set la font dels qui sedegen, era fatigat del camí aquell qui és lo nostre camí per al celestial Regne.»

O, gran confusió nostra!, que la major part de nostra vida despenem en aparell de nostres viandes. La un dia per a l'altre, ans la una setmana per a l'altra, ans la un mes per a l'altre, ans la un any per a l'altre. 5

Diu Sèneca: «Com nos ha donat la humana condició tan gran ventre? Tan ampla gola ab tan chichs còssors? Una silva a molts elefants basta, a nosaltres ni la mar, ni ls rius, ni stanys nos basten en pexos, ni en ocells los ayres, ni en animals la terra, ni dels multiplicats cochs la sciència, ni a condiments hi salses nos basten les Índies.» 10 15

1-4 *Diu ... Regne*] Corella, després d'haver eliminat quasi tot el contingut del capítol respecte el text llatí, com hem indicat en la nota prèvia, manté ara aquest fragment, que apareixia en *VC*, 273*b*, com a darrera glossa del capítol XXI, l'actual. Per tant, els fragments del *Cartoixà* que segueixen són incorporats per Corella quant al text ludolfí. | 5-464,31 *O ... crucificaren*] Aquest extens fragment ha estat incorporat per Corella quant a *VC*, 273*ab*. | 9-15 *Diu ... Índies*] Aquesta referència a Sèneca no apareix, com s'ha dit en la nota prèvia, en *VC*, 273*ab*. Corella l'extrau del llibre de Sèneca *Epistulae ad Lucilium*, en concret de l'Epístola IX, «*Seneca Lucilio suo salutem*», o «Els anhels immoderats», segons la traducció elaborada per la Fundació Bernat Metge, el 1929, amb el títol *Lletres a Lucili*, Vol II, pp. 26-27.

## 2.1. DE LA DONA SAMARITANA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Item conspice quomodo intentus erat studio spirituali, quia cum esset tempus comedendi, voluit tamen differre ut intenderet praedicationi; et distulit refectiorem corporis accipere, nolens comedere antequam illis de civitate praedicaret,

quamvis jam esset *hora sexta*, et ipse etiam *ex itinere fatigatus* esset; volens prius intendere conversioni Samaritanorum, et operari ea quae erant spiritus, quam ea quae erant corporis, quantumcumque tunc indigeret. In quo dans exemplum aliis similiter faciendi, ostendit verbo et facto quantum praedicator Evangelii debet esse sollicitus de salute hominum, et postponere omne aliud negotium; et quod homo debet esse magis sollicitus de sui proximi salute spirituali, quam de propria necessitate corporali.